
D.D.G. n. 2746    
 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA, 
DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO  

Dipartimento del Lavoro, dell’impiego, dell’orientamento 
dei servizi e delle attività formative 

 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 
 
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge n. 388 del 23/12/2000 che ha stanziato risorse per il potenziamento dello sviluppo dei servizi 
per l'impiego al fine di assicurare l’esercizio delle funzioni, in materia di standard minimi di 
funzionamento dei servizi per l'impiego, esplicitate nell'Accordo tra Ministero, Regioni e Province 
autonome del 16/12/1999; 

VISTO il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni concernente “disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05/05/2009 n. 42”; 

VISTA la legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R.S. 31 gennaio 2012 n. 13 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R.S. 18 gennaio 2013 n. 6; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la L.R. 17/05/2016 n. 8 di modifica della L.R. n. 12/2011 e del D.P.R.S. 31/01/2012 n. 13; 

VISTO in particolare, il comma 4 dell'art. 24 della Legge n. 8/2016, che precisa che tutti i riferimenti al decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii., contenuti nella legge regionale n. 12/2011 e nel decreto 
del Presidente della Regione 31 gennaio 2012, n. 13, si intendono riferiti alle omologhe disposizioni 
previste dal decreto legislativo n. 50/2016 e dai relativi provvedimenti di attuazione; 

VISTO l'art. 32 comma 2 del sopra citato decreto legislativo n. 50/2016 ai sensi del quale “Prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, 
lettera a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

 VISTO l'art. 36 del sopra citato decreto legislativo n. 50/2016 ed in particolare la lettera b) del comma 2, ai 
sensi del quale la stazione appaltante può procedere “per affidamenti di importo pari o superiore a 
40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i 
servizi, mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per 
i servizi e le forniture, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato 
o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. I lavori 
possono essere eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo l’acquisto e il noleggio di mezzi, 
per i quali si applica comunque la procedura di cui al periodo precedente. L’avviso sui risultati della 
procedura di affidamento contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati.”; 

VISTE le Linee Guida n. 4 emanate dall'Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 
2016 n. 50 e ss.mm.ii. recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici"; 

 

 

 



 

 

 

VISTO il D.P.R.S. 27 giugno 2019 n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 
dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 
dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del 
Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni.”; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2018 n. 145 e in particolare l’art. 1, comma 130; 

VISTA la Legge 03 maggio 2019 n. 37; 

VISTA la Legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione del D.L. 18/04/2019 n. 32; 

VISTA la Legge 28 giugno 2019 n. 58 di conversione del D.L. 30/04/2019 n. 34; 

VISTO il piano di programmazione degli interventi per l’anno 2021 sui sistemi informativi del Dipartimento 
Lavoro per il potenziamento dei Centri per l’Impiego approvato con nota n. 7410 del 15/02/2021;   

VISTO il Decreto del Ragioniere Generale della Regione Siciliana n. 743 del 21/06/2021 con il quale, per far 
fronte all'urgente fabbisogno per il potenziamento dei Centri per l'impiego di cui piano di 
programmazione sopra descritto, sono state apportate al Bilancio della Regione per gli esercizi 
finanziari 2021, 2022 e 2023 apposite variazioni in termini di competenza e cassa per la somma 
complessiva di euro 3.042.000,00 corrispondente alle economie realizzate alla chiusura dell'esercizio 
finanziario 2020 sul capitolo 313312, da imputare ai capitoli nel medesimo provvedimento indicati; 

VISTA la L.R. 15/04/2021 n. 9 concernente “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge 
di stabilità regionale”; 

VISTA la L.R. 15/04/2021 n. 10 che approva il Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 
2021-2023; 

VISTO il D.D.G. 12/07/2021 n. 2618 con il quale è stata avviata la procedura ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera b) del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento della fornitura di n. 650 “Tablet Lenovo Tab M10 HD (2nd 
Gen) ZA6V (P/N ZA6V0123SE); 

EVIDENZIATO che le risorse stanziate con la sopra descritta legge n. 388 del 23/12/2000 sono destinate ad una 
quanto più diretta ed immediata accoglienza dell'utenza anche in modalità front office, a spazi ed arredi 
rispondenti ad unico modello identificativo del Centro per l'Impiego, al potenziamento delle 
infrastrutture, alla logistica e a quanto necessario in termini di beni e servizi volti all'innalzamento degli 
standard dei servizi resi all'utenza; 

CONSIDERATO che al fine di garantire sia il regolare funzionamento delle attività dei Centri per l’Impiego che il 
potenziamento dei medesimi in maniera univoca e generale nelle inderogabili attività previste per 
l’erogazione dei servizi in modalità remota (sia da parte degli utenti sia da parte degli operatori) 
scaturenti dall’ attivazione del programma Garanzia Giovani fase 2, si rende necessario procedere 
all’acquisizione di un sistema di fonia/connettività mobile che consente agli operatori dei CC.PP.II: di 
potere liberamente telefonare agli utenti, che prendono appuntamenti per contatti tramite il sistema 
Agenda, utilizzato in ambiente SILAV, o che devono essere contattati dai medesimi operatori in ordine 
all’adesione al sistema Garanzia Giovani fase 2 nonché agli utenti (dotati di sistema SPID o più 
semplicemente di cellulare e posta elettronica) di firmare digitalmente il patto di servizio; 

ACCERTATO che alla data del presente provvedimento risulta attiva una Convenzione per la prestazione dei 
servizi di telefonia mobile per le Pubbliche Amministrazioni – Edizione n. 8 tra CONSIP S.p.A. e 
Telecom Italia S.p.A.; 

RAVVISATA l’esigenza di dovere procedere con l’acquisizione dei servizi di cui alla Convenzione sopra descritta 
per il funzionamento dei dispositivi di comunicazione tablet anch’essi sopra descritti; 

RITENUTO che le nuove norme vigenti sui contratti della Pubblica Amministrazione consentono di affidare la 
fornitura dei servizi in argomento ad operatori economici che hanno sottoscritto con CONSIP S.p.A. 
convenzioni che risultino ancora attive o, in assenza di convenzioni, di rivolgersi al M.E.P.A. per 
l’espletamento della procedura di individuazione dell’operatore economico cui affidare la medesima 
fornitura; 

RITENUTO di determinare in complessivi euro 121.940,00 oltre IVA 26.826,80 – Totale 148.766,80 la spesa 
occorrente per l’acquisizione dei servizi di cui alla Convenzione più volte citata e di procedere 
all'emissione degli Ordini di Acquisto; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul capitolo 312567 del bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 
triennio 2021–2023 come da prospetto seguente: 

Descrizione attività 2021 2022 2023 Totali Capitolo COD. VOCE 

Servizi di telefonia mobile CC.PP.II. Isola 21.252,40 63.757,20 63.757,20 148.766,80 312567 U.1.03.02.05.000 

 

 



 

DECRETA 

Art. 1 

Per le finalità e le motivazioni descritte in premessa, che qui si intendono integralmente ripetute e trascritte 

a) di avviare la procedura per l’acquisizione dei servizi di telefonia mobile per le Pubbliche Amministrazioni; 

b) di procedere alla fornitura di cui al sub a) mediante adesione alla Convenzione per la prestazione dei servizi di 
telefonia mobile per le Pubbliche Amministrazioni – Edizione n. 8 stipulata dalla società CONSIP S.p.A. e 
Telecom Italia S.p.A. - CIG-Master 782331756B - CIG Derivato 8844858FB5. 

c) di autorizzare la sottoscrizione del contratto. 

Art. 2 
La dotazione finanziaria prevista per gli interventi di cui all’articolo 1 trova copertura sul capitolo 312567 del bilancio 
di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2021–2023 come da prospetto che segue 

Descrizione attività 2021 2022 2023 Totali Capitolo COD. VOCE 

Servizi di telefonia mobile CC.PP.II. Isola 21.252,40 63.757,20 63.757,20 148.766,80 312567 U.1.03.02.05.000 

Gli stessi saranno pubblicati sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, 
dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività formative https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-
regionali/assessorato-famiglia-politiche-sociali-lavoro/dipartimento-lavoro-impiego-orientamento-servizi-attivita-
formative. 

Art. 3 
Il presente decreto sarà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione sul sito internet della 
Regione Siciliana, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione dei contenuti ai sensi dell’art. 68, comma 5, 
della L.R. 12/08/2014 n. 21 nonché alla Ragioneria Centrale per l’Assessorato Famiglia per il visto di competenza 
ai sensi dell’art. 9 della L.R. 9/2021. 
 

Palermo, li 22/07/2021   

   

  IL DIRIGENTE GENERALE 

  Ing. Gaetano Sciacca 
 

https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-famiglia-politiche-sociali-lavoro/dipartimento-lavoro-impiego-orientamento-servizi-attivita-formative
https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-famiglia-politiche-sociali-lavoro/dipartimento-lavoro-impiego-orientamento-servizi-attivita-formative
https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-famiglia-politiche-sociali-lavoro/dipartimento-lavoro-impiego-orientamento-servizi-attivita-formative

		2021-07-22T12:57:59+0200
	GAETANO SCIACCA




